MLIS-09

December - Examination 2018

Master of Library and Information Science Examination

Academic Library System

शैक्षणिक पुस्तकालय प्रणाली

Paper - MLIS-09

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) 'Education should make foundation for the man and society' who made this statement? 'शिक्षा को मुनष्य एवं समाज का निर्माण करना चाहिए'। यह कथन किसका है?
 - (ii) Mention name of chairman of education commission, 1964. शिक्षा आयोग, 1964 के अध्यक्ष का नाम बताइये।
 - (iii) What was the name of chairman of knowledge commission? ज्ञान आयोग के अध्यक्ष का नाम क्या था?
 - (iv) Which type of library is known as people's university? किस प्रकार के पुस्तकालय को जन विश्वविद्यालय कहा जाता है?
 - (v) Mention libraries of higher education level.
 उच्च शैक्षणिक पुस्तकालयों के स्तरों का उल्लेख कीजिए।
 - (vi) Mention any two types of budget. बजट के कोई दो प्रकार बताइये।
 - (vii) Which institution developed the 'SOUL' software? सोल (SOUL) सॉफ्टवेयर किस संस्था द्वारा विकसित किया गया है?
 - (viii) Mention full name of AGRIS. एग्रिस का पूर्ण नाम लिखिए।

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Define education and objectives of educational institution. शिक्षा की परिभाषा एवं शैक्षणिक संस्थाओं के उद्देश्य बताइये।
- 3) Discuss role of INFLIBNET in library automation and collection development.

 पुस्तकालय स्वचालन एवं संग्रह विकास में इन्फिलबनेट की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 4) Discuss recommendations of various commissions / committees for the development of college and university libraries in India.

भारत में महाविद्यालय एवं विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के विकास के लिए विभिन्न आयोगों / समितियों की अनुसंशाओं का उल्लेख कीजिए।

- 5) Describe categories of library authority and clarify its role in mobilisation of library resources.

 पुस्तकालय सत्ता को बांटे जाने वाली श्रेणियों के बारे में बताइये एवं पुस्तकालय संसाधनों के उन्नयन में पुस्तकालय सत्ता की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 6) Who are the users of university libraries? And mention needs of users.

 विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के उपयोक्ता कौन-कौन होते हैं? एवं उपयोक्ताओं की आवश्यकता स्पष्ट कीजिए।
- 7) Discuss about the source of finances of academic libraries. शैक्षणिक पुस्तकालयों के वित्तीय स्त्रोतों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss about the meaning of collection development and objectives of collection management. संग्रह विकास का अर्थ एवं संग्रह प्रबन्धन के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 9) Describe the general principles of book selection. पुस्तक चयन के सामान्य सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Mention objectives of academic libraries and discuss the functions of different types of academic libraries.
 शैक्षणिक पुस्तकालयों के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। एवं विभिन्न प्रकार के शैक्षणिक पुस्तकालय के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 11) Discuss the importance of university libraries and major components of it.
 विश्वविद्यालय पुस्तकालय की महत्ता बताइये एवं इसके प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe objectives of UGC and discuss role of UGC in development of libraries of higher education system. विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। एवं उच्च शिक्षा प्रणाली की पुस्तकालयों के विकास में आयोग की भूमिका बताइये।
- 13) Describe necessary policies of collection development and maintenance in detail. संग्रह विकास एवं अनुरक्षण की आवश्यक नीतियों का विस्तृत उल्लेख कीजिए।